
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 26 del 05-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Accertamento di entrata e contestuale impegno di spesa piani di sostegno a favore di 
persone con handicap grave redatti ai sensi della legge 162/98. Gestione 2026. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

VISTO: 
 La Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 Il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. ii; 
 L’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, in merito ai principi applicabili e ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
 Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 in vigore 
dal 20/04/2013); 

 
 
VISTA la L. n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore 
di persone con handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1 lett. c) che prevede la 



2 

predisposizione di piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della 
legge n. 104/92; 
 
 
VISTA la deliberazione Ras n.57/32 del 05.11.2025 avente ad oggetto “Piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con grave disabilità. Legge n. 162/98. Fondo regionale per la 
non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2026/2027; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Ras n° 73 prot. 990 del 19/011/2026 avente per oggetto: 
“Bilancio Regionale 2026 - Esercizio provvisorio - Liquidazione e pagamento in c /competenza 
di € 129.829.000,00 in favore dei comuni della Sardegna, comune di ABBASANTA (codice 
fornitore 6000015) e altri, quale acconto per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno 
a favore delle persone in situazione di disabilità grave. Legge 162/98 (gestione 2026) - DGR n. 
57-32 del 05.11.2025 – Capitoli SC09. 7191 (L. 35/2025) SC05.0673 e SC05.0681 - CDR 
00.12.02.02, con la quale, a favore del comune di Calangianus è stata finanziata la somma 
di €. 315.999,02, per i piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione 
di disabilità grave - Legge 162/98, per anno 2026 ed è stato liquidato 85% del contributo 
pari ad € 268.599,17; 
 
 
VISTI: 

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 112 del 17.10.2025 e ss.mm.ii.; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
DATO ATTO: 

 Che ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause 
d'inconferibilità previste dal D. Lgs. n.39/2013. 

 Che non esistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6 
e 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

-  Accertare in entrata, sul capitolo 205801 del Bilancio 2026, la somma di € 315.999,02, 
stanziata dalla RAS per l’attuazione dei Piani Personalizzati di sostegno a favore delle 
persone in situazione di disabilità grave ai sensi della L.162/98, anno 2026; 

- Assumere il relativo impegno di spesa per l’avvio dei piani personalizzati anno 2026 sul 
capitolo 1891/02 del Bilancio di previsione esercizio corrente; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 14 bis del 
D.Lgs.267/2000; 

 
DETERMINA 

 



3 

DI ACCERTARE e la complessiva somma di €. 315.999,02 quale contributo RAS per 
l’attuazione dei Piani Personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità 
grave ai sensi della L.162/98 Annualità 2026, sul cap. 205801 del Bilancio 2026 “Piani 
personalizzati L.104/92 finanziato dalla RAS”; 
 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 315.999,02 per l’avvio dei progetti anno 2026, con imputazione 
al capitolo 1891/02 del Bilancio esercizio 2026, in conto competenza; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come 
convertito in legge 213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Giuseppa TRIPI;  
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

 È resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
 Viene pubblicata all’Albo Pretorio online; 
 Viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Calangianus secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità.  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 



4 

 


